respicens principium. Nam præsumitur quod ab ipso fratre illi diuiserint. Ita Bald. in l. 1. num. 37. C. qui admitti.

Extenditur primò hæc coniectura, vt locum habeat, quando minor diuisit bona suis cum fratribus, tempore minoris ætatis sine curatore, vel iudicis decreto, quo casu diuisio non valet, præsupposito quod esset pubes, & non iurauerit, secundum dispositionem Auth. sacramento puberum. C. si aduers. ved. & l. penul. C. de præd. minor. & leg. 1. §. si communis. ff. de reb. cor. Attamen si post maiorem ætatem tacuit per decennium, possidendo pro diuiso, censetur inducta tacita, & solemnitas diuisio, adeo quod non potest amplius retractari. Ita extendit Bal. in d. concl. 282. proponitur quod minor, lib. 2. quem probauit Franc. Balbus in d. tract. de præscrip. in 3. part. princip. q. 10. princ. num. 40. Et idem affirmarunt Ruin. in concl. 117. in fin. lib. 3. Tiraq. d. tract. de præscrip. in gl. 4. vers. 14. & Mascard. in d. conclus. 326. num. 4.

Extenditur secundò, vt locum habeat etiam, vt tanti temporis & taciturnitate, si nunquam petita fuit redditio rationis, præsumatur quod omnia in dicta diuisione fuerint terminata, & ratio hinc inde reddita, cum non sit verisimile, quod tãdiu tacuissent. Ita respondit Castr. in concl. 126. non sequendo ordinem, col. 1. vers. tollitur etiam, lib. 2. quem secutus est Balbus in d. q. 10. num. 4. Er ij quidem adducti sunt text. l. Procula. ff. de probat. iuncta gl. d. l. pen. C. com. diui. Et rursus quia à communiter accidentibus, quando fratres sunt diuisori bona communia, prius hinc inde reddunt rationes de se à ministratis, & gestis, iuxta l. cum seruus. ff. de condit. & demonst. & scripti in lib. 2. de arbitr. iud. Quare præsumitur, quod fratres reddiderint inuicem rationes, cum tanto tempore diuisio præsumatur.

Declaratur primò, vt non procedat hæc præsumptio, quando partes essent inæquales. Nam tunc non præsumitur facta diuisio. Ita Bald. & Castr. in d. l. pen. C. communi diuid. Alex. in concl. 25. num. 16. lib. 5. Felin. in c. si cut. col. 1. 5. vers. hanc fallentiam, de te iud. quos sic refert, & sequitur Balb. in d. q. 10. num. 43. & 44. Et his accedunt Nicol. de Neapoli in §. quãdam. q. 4. in instit. de act. Castr. in l. filiusfam. num. 8. C. de pet. hered. Ruin. in concl. 162. num. 17. lib. 3. qui ob id nu. 14. respondit, non præsumi factam diuisionem, quando vnus possedit totum. Eandem sententiam secuti sunt Trigonius in sing. 123. Boer. in q. 58. num. 8. & Mascard. in d. conclus. 527. num. 8. & 11. Ea ratione fulcitur horum traditio, quod nemo præsumitur iactare suũ, l. cum de in debito. ff. de probat. Nõ est ergo præsumendũ, quod is, qui minorem partem possidet, contulerit illi diuisioni inæquali. Et præterea cessat hic illa ratio, qua dicunt Doctores præsumi factam diuisionem, nempe quia agit de modico præiudicio. Nostro enim in casu agit de magno, ex quo partes sunt inæquales. Et rursus accedit, multa à lege induci, atque præsumi, vt æqualitas seruetur inter fratres, sicuti diximus supra. Cum ergo de inæqualitate apparet, dicendum est, non præsumi diuisionem. His intelligimus, minus rectè sensisse Salic. in d. l. penul. C. communi diuid. quem secuti sunt Alex. in consil. 92. n. 5. lib. 2. Ange. Arct. in §. vlt. in instit. de societ. Iaf. in concl. 2. col. 10. vers. quarto non obstat, lib. 3. & Ruin. in consil. 117. in fin. lib. 3. & Thesaurus in d. dec. 205. nu. 3. Qui quidem ea ratione moti sunt, quia licet partes inæquales sint, attamen alter frater, vel socius potuit recipere compensationem in pecunia. Quæ sanè ratio vera non est. Non enim sequitur, potuit recipere compensationem, ergo eam recepit. Ita rationem hanc confutauit Franc. Balb. in d. q. 10. num. 44. Et accedit secundum Ruin. in d. concl. 162. num. 17. hanc esse solemnitatem materiale, quod scilicet interueniret re compensatio facta pecunia, & pretio, quæ quidem solemnitas materialis nõ præsumitur.

PRÆSVMP. LXI.

100 annuum taceat, num. 4.

5 Fratres pro diuiso possidentes, ex taciturnitate longi temporis, præsumuntur in diuisione facta omnes rationes recte distinxisse.

6 Fratres possidentes partes inæquales, nõ præsumi diuisionem fecisse, si tamen illa magna sit inæqualitas, num. 8.

7 Aequalitas vt inter fratres seruetur multa lege inducuntur, et præsumuntur.

9 Iurium incorporearum fratres non præsumuntur fecisse diuisionem.

10 Societati renunciaffe frater præsumitur, qui separatim negotiari cepit, sibi que acquirere. Dissentiente tamen Baldo, dum aliorum fratrum consensus non adfit, num. 11.

Distinguitur, utrum scientibus, & patientibus alijs fratribus hoc faciat, vel non, num. 12.

13 Bonis fratrum in catastro, seu æstimilibro separatim conscriptis societatis dissoluta facit præsumptionem.

**PRÆSVMP. LXI.**

**C**VM diuidere & bona communia alienationis species sit l. 1. C. communia vtriusque iud. & tradunt Ruin. in conf. 105. num. 9. lib. 5. & Simoncel. in tract. de decretis, l. 1. tit. 4. nu. 1. ea propter minor non potest sine Prætoris decreto, etiam prouocante maiore diuidere, sicuti post alios scripti in lib. 2. de arbi. iud. casu 171. num. 36. & idem scripti Simoncel. in d. tract. de decretis tit. 4. num. 6. & nu. 23.

Dubitari autem contingit, an diuisio, quæ facta apparet inter fratrem minorem, & maiorem, præsumatur facta prouocante ipso maiore? Distinguenti sunt duo casus, quorum primus est, quando diuisio facta fuit iudicialiter, adhibito prætoris decreto. Hoc sanè casu præsumitur facta prouocante fratre maiore. Ita in specie respondit Calcan. in consil. 80. nu. 2. quem secutus est Hiero. Gabr. in consil. 36. num. 42. lib. 1. Ea est ratio, quia gestata prætoris & auctore, cuiusque adhibito decreto, præsumuntur solemniter gesta, sicuti scriptis in superiore libro, in præsumpt. 75. vbi in 5. casu scripti, solemnitates modicæ cognitionis præsumi, si enunciata fuerunt.

Secundus est casus quando diuisio facta fuit extrajudicialiter. Hoc in casu respondit Gabr. in d. consil. 36. num. 42. non præsumitur facta prouocante maiore. Ita intelligit Angelum in consil. 66. nu. 2.

**Librum societatis, & mercatorum, præsumi scriptum consensu sociorum, & ob id probationem inter eos facere.**

**SVMMARIUM.**

1 Liber scriptus ab vno sociorum, qui scribere consueuerat, alio rursus scriptus præsumitur, & probat contra socios, nu. 3.

2 Mandatum ex scientia, & patientia præsumi.

4 Liber ab omnibus socijs differenter scriptus, omnium voluntate præsumitur, & facit fidem inter eos.

5 Liber ab inuito sociorum scriptus, mandato oĩum præsumitur.

6 Libro mercatoris scriptum ad fauorem tertij, præsumitur scriptum mercatoris consensu.

**PRÆSVMP. LXII.**

**S**olet dubitari, an liber societatis mercatorum fratrum & similium, qui res, bona, & negotiationes communes habent, conscriptus præsumatur volentibus, & consentientibus alijs locijs, & fratribus? Quia in disputatione constituo aliquot casus.

Primus est, quando liber scriptus est ab vno sociorũ, & qui scribere consueuit. Hoc casu scriptus præsumitur consensu aliorum. Ita respondit Alex. in consil. 186. nu. 1. lib. 2. quem secutus est Craue. in tract. de ant. q. temp. in 6. part. primæ par. prin. num. 57. Ea est ratio, quia præsumitur sic mandatum ab alijs locijs, qui scienter passi sunt illum scribere. Mandatum enim præsumitur ex scientia, & patientia, vt scribit Innoc. in c. ex parte Decani de re iud. & alij, quos retuli superiore libr. præsumpt. 15. in 2. declar. vbi explicauit, quando mandatum præsumatur. Ex quo sequitur, quod hic liber & probat pro scribente contra socios, sicut e contra.

Secundus est casus, quando liber iste communis fuit indifferenter & scriptus ab ipsis omnibus socijs. Hoc etiam casu à fortiori præsumitur scriptus voluntate, & consensu omnium, & propterea inter eos fidem facit. Ita Bal. in Rub. C. de fide instru. num. 35. vers. sequitur de scriptura sociorum. Alex. in d. consil. 186. num. 1. lib. 2. Corn. in consil. 319. n. 14. li. 3. Soc. Sen. in consil. 162. n. 15. in consil. 240. col. pen. ver. quarto, & vltimo, & in consil. 201. nu. 14. lib. 2. Dec. in consil. 68. nu. 2. in fine. & Crau. Tomus Primus. Cc in

in d. 6. particip. 1. part. principal. numer. 59. Tertius est casus, quando liber fuit scriptus non ab ipsis locis, sed ab inlitore ipsorum sociorum. Hoc etiam casu dicimus, librum præsumi scriptum mandato omnium sociorum, cum eorum consensu fuerit præpositus negotiatori. Ita respondit Cast. in conf. 3. 14. onisso primo col. 2. vers. & quod pater, lib. 2. quem secutus est Craue. an d. 6. part. num. 26. & num. 55.

Quartus est casus, quando mercator habet aliqd scriptum contra se in suo libro negotiationis, & disputatio est non cum socio, sed cum tertio, ad cuius favorem scriptum legitur. Hoc etiam casu quidquid legitur scriptum in ipso libro, præsumitur voluntate, & consensu ipsius mercatoris scriptum. Sic docuit Bal. in Rubr. C. de fide instrum. n. 33. vers. sed hic quæro, quem secuti sunt Alex. in conf. 147. nu. 9. lib. 2. & in conf. 245. col. 1. lib. 6. Dec. in l. vlt. nu. 36. C. de edict. D. Adrian. toll. in ca. 2. n. 24. de fid. instrum. & in confil. 105. numer. 7. vers. 5. non obstat, qui simile respondit, de literis sigillo alicuius sigillatis, ut præsumantur voluntate, & consensu domini sigilli sigillate. Baldum quoque secutus est Crauet. in tract. de antiq. tempor. in 8. part. 1. part. princip. numer. 28.